
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 47

DEL 02/03/2023

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-2025  

L’anno 2023 il giorno 02 del mese di Marzo alle ore 16:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dall'Assessore Tosti:

“Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 che dispone “In  via  eccezionale  e 
limitatamente  all'anno   2023,   in considerazione del protrarsi degli effetti economici  negativi 
della crisi ucraina, gli enti  locali  possono  approvare  il  bilancio  di previsione  con  l'applicazione 
della  quota   libera   dell'avanzo, accertato con l'approvazione del  rendiconto  2022.  A  tal  fine  il  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023  e' differito al 30 aprile 2023.” 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla  base delle  linee strategiche e degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale in data odierna, con la quale è stata deliberato 
il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  ai  fini  della  presentazione  al  Consiglio 
Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo  schema del  bilancio  di  previsione e del  Documento  unico  di  programmazione, 
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del consiglio comunale per la sua approvazione, 
secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Richiamati gli articoli 13 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023-2025;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo l’allegato n. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne 
parte integrante e sostanziale e che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 
d.Lgs.  n.  267/2000  nonché  dall’art.  11,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  118/2011  tra  i  quali  la  nota 
integrativa redatta dal Responsabile dei Servizi Finanziari Dott. Francesco Giulietti (allegato B) e 
gli indicatori di bilancio (allegato C);

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al  
d.Lgs.  n.  118/2011 nonché della  normativa vigente in  materia per  il  risanamento della  finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali  
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 
al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020;

Per quanto sopra si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c.15, d.Lgs. 
n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo l’allegato 
n.  9 al  D.Lgs.  n.  118/2011,  così  come risulta  dall’allegato  A)  e relativa  nota integrativa di  cui 
all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;
2)Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art.11, comma 3, del 
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
3)Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18- bis,  del D.llgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto 
la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
4)Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 
2018 n. 145;
5)Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;
6)Di presentare al Consiglio Comunale per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati;
7)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  

L'Assessore
Piergiacomo Tosti“

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c.15, d.Lgs. 
n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo l’allegato 
n.  9 al  D.Lgs.  n.  118/2011,  così  come risulta  dall’allegato  A)  e relativa  nota integrativa di  cui 
all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;
3)Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art.11, comma 3, del 
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
4)Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18- bis,  del D.llgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto 
la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
5)Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 
2018 n. 145;
6)Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;
7)Di presentare al Consiglio Comunale per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati.

Stante l’urgenza, con voti unanimi



DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


